tores sint pars corporis principis. vt. C. ad. l. iul. male. l. quisquis. quare et legem facere possunt: vt et princeps. vt. ff. de legi. l. non ambigit. et q. preses creat ab ordine: et in eorum ordine remanet. vt. ff. quando appell. l. i. j. §. solent. Et dicit q. a principibus populi suffragio. vt. ff. de iure natu. §. sed quod principi. et argu. ff. de offic. questu. l. ij. in pri. Et ab eis sine populi suffragio auctoritate tamē apostolica electione eis concessa. vt. §. notariū ē. Et dicit q. eligi ab eis qui soliti sunt eligere. Sunt. n. certi nobiles qui auctoritate et priuilegiū ab apostolica sede habēt principem eligēdi: et illi eligēt et nullus alius debet electionē impedire. vt. in lombar. de pontificibus l. iij. Confirmata autem electione a populo. a. g. in auē. de defen. ciui. §. decreto. possit dici q. quilibz possz i. p. cipem eligi i. quem eligētes cōsenserunt: sed tamē prius videndū ē verū electus iperio sit dignus. vt. C. de quadri. prescrip. l. bene a zenone ibi siue ab alijs. et. Qui. n. indignus est inferiori ordine idignior ē superiori. vt. ff. de senatoribus. l. qui indignus. Unde de nobilitatibus et dignitatibus ē eligēdus: nec dignētur alij milites: comites et barones qui non sedent i. tam alto cubiculo: quoniam potētioribus pares esse non possunt. vt. ff. de alie. iud. m. ca. fac. l. ij. circa pri. Unum tamē nō omitto q. impium semp ē: etia: si desit esse eius gubernator. vt. i. auē. quomodo opz epos viuere. §. que igit. col. viij. C. de offi. eius qui vicē. alte. gerit. l. ij. Odo. Dicit Ja. de domino ardizone i. summa sua sub rubricella de suc. im. perij q. olim princeps poterat. sibi eligere successorem. vt. in decretis. l. iij. di. i. synodo cōgregata. et. xliij. di. in nomine domini i. medio. Sed hodie quidam principes eligunt imperatōrē qui potestatem eligēdi ab apostolica sede acceperūt: sed examinatio promotio vinctio coronatio et manus impositio ad dominū papā spectant. vt. extra de elec. venerabilis. §. i. et. ij. vnde dominus papa ex causa ipum poterit depouere. vt. in auē. de defen. ciui. §. non habēte. col. iij. et de forma fide. c. alius. et. ff. de regulis iuris. l. eius est nolle. arg. C. de offi. presce. preto. l. si quis in auē. de man. prin. §. festinabit. col. iij. et i. lombar. de offi. iudi. l. si. Quod successioe dētra ē ar. C. d. fun. pater. l. hi quibus. et. insti. de dona. §. primus quidē. et in auē. vt. defuncti funera. §. si vero etiam. col. v. Nam et imperator Charolus fuit pater Pepini: imperator Pepin⁹ fuit pater alteri⁹ Charoli ipatoris. iste charolus fuit p. Ludouici ipatoris: et Ludouic⁹ fuit p. Lotharij ipatoris. vt. i. lombar. de fur. l. cuiuslibet. de episc. et clerici. vbi pro tempore. et de capitulis per. l. tenendis. l. j. Nam et imperator Federicus videt inuere in pace constantie. in. §. i. ciuitate illa i. si. q. potest concedere regnū eius filio Henrico: et q. eius filius eidem in regno succedat sicut de facto fuit: et iste nunc Federicus ruginus imperator fuit filius Henrici. Sz tu dicas q. hoc contingat pot. electione principū q. successione. Ita sunt formaliter verba Jacobi de Ardizo. et hoc vltimus verbum suū ē ipsa veritas et ita seruat de facto de rege v. zelao filio karoli imparatoris. Nota electorū. Et nūq. p. cipes seculares ad quos pertinet electio possit papa p. uatate potestate eligēdi: et an p. pter eius negligētā papa solus possit eligere iperatōrē: dic vt nō. de re iudi. c. ad apostolice. l. vj. et q. d. nō. ff. de legi. l. nō abigitur per gl. et Ly. Inuestituram recipiētis. Tertū ē q. regnū sicilie ē ecclesie romane. Done ergo q. regno vacāte papa cōtulit plures comitatus regni quibusdam comitib⁹ in feudū: deinde creauit ibi regē: querit an illi comites teneant regi facere fidelitatem tāquā ipsius vasalli: et dicit Odo. q. est hic cāus q. sic. verba Odofredi hec sunt. Sic habes expresse q. in generali feudū alienatiōe quaz fecit princeps cōtinētur vasalli: quod ē cōtra id q. d. legi tur si de feu. vasal. fuit interpellatus. c. i. generali. Sol. verum ē nisi dicat expresse: et hic satis expresse dicitur.

Et solue q. non habet successor ius istorum vasallorum: ex cōcessione ista: sed ideo q. princeps. et facit. ff. qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. sicut. §. illud. et ius istorum vasallorū acquisitū ē imperio: et ea que fiscalia sunt principis esse intelligūtur. vt. C. de quadri. prescrip. l. bene a zenone. et sic non obstat dicitū. c. in generali. Odof. Et hoc i. fero q. quāuis dicit comitatus sint de territorio regni q. v. d. n. iur. ass. fidelitatem pape tāquā regi: et ideo regno trā si ito regem sequūtur: sicut membra sequūtur caput suū a quo discedere nefas ē. Item in tērio particulariū sumitur pro vniuerso. In cāis. Nota hic q. appellans italicus nō tenet ire in alamanā s. m. istam pacē. sed. impator debet habere iudicem appellationū i. lombardia a. xv. libris impi. alij supra qui cognoscat et diffiniat: et iste iudex debet prestare iuramentum q. bona fide cās examinet et diffinit s. m. mores et leges illius ciuitatis. j. duos menses a cōresta. liris vel a tempore appellationis recepto nisi iusto impedimento vel cōsensu vtriusq. p. ris remanserit. hec sunt verba littere. multuz notabilia.

Et primo nota q. vbi ē maior quāritas iperialis d. stare auctoritas. vt. C. de oper. pub. l. si q. et dicitur hic maior quāritas a. xv. libris imperialium. §. sed de iure cōmuni aliter tarat. vt. C. de app. l. in offerendis. et. l. p. cipimus. Secūdo nō. de iuramento quod debet prestare iudex appellationū. Tertio nō. q. iudex d. iurare q. ferat s. m. leges et cōsuetudines illius ciuitatis. et alias dicit iudex suaz p. ferat legib⁹ et morib⁹ cōsonātem: i. auē. vt. cū de app. cog. §. j. col. viij. C. d. edi. si. priua. l. si is. C. que sit longa cōsuetudo. l. j. C. de sen. et interlo. om. iudi. l. neno. Quarto si ē questio de p. c. su seruabit cōsuetudo primi fori per glo. in. c. licet canō i. ver. decreto. de ele. i. vj. et per Docto. in rubrica de cōsuetudine Secus si esset de processu appellationis quia cōsuetudo fori illius iudicis appellationis debet attendi quia in ordinarijs iudicijs semp attendit locus vbi agitur iudiciū. vt. per glo. et doc. in. l. ij. C. que sit longa cōsuetudo. et in. d. rubrica. Ideo si de re vel causa seruabitur per iudices appellationis illud ius primus iudex debeat seruare: q. id quod debeat s. m. iusticiam cause et fori facere primus iudex debeat facere iudex appellationis quia ei suc. cedit vt confirmator vel reformator. et ideo quod non est iniustum sed equum iudici a quo non grauat parte: et sic a non grauamine iniuste appellaretur. vt. in. d. auē. vt. cum de ap. cog. in prin. saluo q. ex nouis actis nouam pot. terre sentētiam et etiā veterē cūsto dire. ff. q. cum eo. l. titianus. Quarto nota q. hic statuit tēpus duorū mensū ad cām appellationis decidendam. sed de iure cōi statuit. ann⁹. vt. C. de tēpo. ac auē. ei qui. Sz quero nūquid elapsis duobus mētib⁹ appellationis sit deserta: et videt q. nō: q. meta duorū mēsiū videt p. fixa cognitori nō persecutori: q. verba deriguntur iudici et nō appellatori iuxta nota. C. de iudi. p. perandum in prin. In cōtrariū dico q. isti duo menses succedūt loco anni. nā q. cōstitutio duorū mensū facta mētionem tacite videt p. biber e ne vltra tēpus fiat. ar. ff. de le. ij. l. statuliber. §. sticus. Itē q. tacite hoc colligitur ex littera: vbi cōsidera q. aut tēpus apponit iudici cum pena: et tūc debemus esse cōtenti pena. Aut siue pena: et tunc vt aliquid opere tēp⁹ appositio videt tēpus apposituz ipsi liti et cause. Idē tēra quid dicere litte a nisi iusto impedimēto vel cōsensu. c. si duraret ipsa appellationis et eius vigor etiā post duos menses. Item ex eo q. dicit de prorogatione tēporis per cōsensum partium apparet manifeste q. sine prorogatione deserta ē appellatio. et hoc t. Odof. Secūdo quero quare l. a. dicit a cōtestatione litis vel tpe appellationis recepta? Rūdeo vult dicere q. si appellatus vel appellans nō tē litē cōtestari iudex pot. habere litē p. cōtestata. vt. C. d. tēpo. ap. l. si. §. illud. et extrā currēt tēpora duorum mensium.

De iure autē cōmuni quando incipiūt currere tēpora appellationis prosequēde: dic vt in auē. de iudicibus. §. appellationes. col. vj. Quinto nota q̄ tempora assignata per statutū p̄nt progari p̄ litigantes ⁊ hoc quādo tēpus ē breue q̄ presumit̄ appositum fauore litigantiū: ⁊ etiam fauore snie. Et ideo post terminū legis vel rogatum snia est rata ⁊ appellatio ē deferta quod ē no. ⁊ idem in tpe statuto sup̄ reductione arbitramenti. Nā intelligit̄ statutum fauore arbitramentalis snie late. sed i. l. properandū nō est ita q̄ ibi nulla precedit snia cuius fauore videatur statutum. Idem q̄ d̄ in snia fuabo i instrumentis guarentigie habētib⁹ vim snie per statuta ruscie. Bal. Vel a tempore. hic alternatiue loquitur nam quia in cā appellationis iudex p̄t ferre sniam ⁊ añ litis cōtest. si vult. vt. C. de temp. ap. l. si. §. illud. Et no. quicquid iudicis potestati permittit̄ id iuris necessitati subicit̄. vt. ff. de iudi. ibi non quicquid impedimento. ⁊ hoc probatum fuerit. vt. C. de temp. ap. l. fin. §. illud.

Quid ergo si non iudicet i. tempus statutum an poterit postea iudicare? Rñdeo n̄: si iudex tulit postea sententiā snia nō valet: ⁊ ex ea solutum reperit. nam expirat iudicij instantia. vt. C. de iudi. l. properandū. §. hui⁹ ⁊. §. si. vbi de hoc plene aduerte. tamen tota die clamare quidam: perierunt acta ⁊ expirauit iudicij instantia. vt. C. de iudi. l. properandū. Sed certe qui ita diffuse allegat idiota ē. nam non omnia acta pereunt. Dic ergo lapsu temporis ea acta perire in quibus nō iminet magnū periculum sicut est de libelli oblatione: forte enim vel sn̄ forte melius formabitur nūc q̄ primo fuerit format⁹ vel saltem ita bene. Item venio lris debet contestari ⁊ in hoc etiam non verit̄ magnū periculum. Item perit sacramētum calūnie vnde iterū iurabit de calūnia. Acta autē in quibus verit̄ magnū periculū vt sunt cōfessiones ⁊ testium attestatiōes nō pereūt. Non enim pereunt cōfessiones quia p̄t esse q̄ cōfessus est litigator i prima instantia iudicij aliqua que sunt contra eum ⁊ nunc penitet: modo in alio iudicio non contiteret̄ q̄ ea confessio agnita sibi p̄iudicium generaret. Item attestatiōnes non pereunt quia potest esse q̄ testis non ita recordatur modo sicut ⁊ tunc cum memoria hominum labilis est. vt. ff. de probationi. l. si arbiter. ⁊. ff. ad carbo. l. iij. §. due. ⁊. l. peregre de acquir. pos. vnde q̄ in his magnum ē periculū: ideo dicendum est q̄ nō pereunt. nam probationibus pinguis est subueniendū. vnde facultas pbationū nō est angustāda. vt. C. de here. ⁊ manicheis l. quoniam in si. cum occasiōe defectus pbationum ius reddi nō valet. vt. ff. de testa. tu. l. duo sunt titij. ⁊ quia acta vnus cause i alia valēt. vt. C. de arbi. l. penul. in fi. ⁊. C. de re iud. l. si. ⁊ de libe. causa. l. iubemus. ⁊ de testa. l. si. ddo. De citatione an pereat? ⁊ videf q̄ non: q̄ traxit executionē p̄scriptionē interrūpentē. vt. C. de p̄scr. xxx. anno. l. sicut ⁊. l. si. ⁊ malam fidē i possessore idncendo vt. ff. de per. her. l. item veniūt. §. peritam. cum enim mala fides sit facti nō p̄t pro isecto haberi. vt. ff. d cap. l. in bello. §. facte. In cōtrariū ē glo. ordinaria. C. d frue. ⁊ li. expē. l. litigator. Distingue ergo aut citatio induxit suam effectū respectu actionis p̄scriptionē interrūpēdo: ⁊ talis effectus durat. Aut respectū officij mercenarij iudicis: ⁊ tūc in alia instātia nō durat quo ad accessiones que officio mercenario veniūt in iudicio ⁊ ita loquitur glo. i. d. l. litigator. vel dic vt ibi dixi. Quid autem de vicio litigiosi an duret? Sic vt no. in. l. j. C. de p̄scr. lon. tempo. ⁊. l. cum lite mortua. ff. iudi. sol. Qd autem dicit̄ est de attestatiōibus itellige publicatis. secus si non esset publicare quia non habēt publicam auctoritatem atēquā publicent̄. vt no. ff. que in frau. cre. l. iij. §. gesta. Sed hoc videf contra rationem sup̄ assignatam per dñm ddo. Nam ex quo testes solēnter deponerunt i iudicio illud quod ē omissum de publicatione i

p̄rio iudicio equū ē suppleri i secdo iudicio: sic testes q̄ n̄ eēt publicari i cā. j. possēt publicari i cā appellationis. ad h̄ facit extra vt lire nō cōte. c. quonia; frequenter. S; q̄ tenēt primam opi. hanc vertuntur ratione: quia publicatio testium sit officio iudicis mercenario quod perit perempta instātia quo ad ea que non sunt exequuta sed exequēda. vt dicta. l. cum lite mortua: ⁊ ideo publicatio ip̄sibilis videf. Secundum mores ⁊ leges illius ciuitatis. Nota ex eo q̄ dicit̄ mores: q̄ licitum ē cuiuslibet ciuitati habere consuetudines pprias. Et ex eo q̄ dicit̄ leges: nota q̄ licitū est ciuitati habere propria statuta cōfirmata per presidē puencie. Sed si ciuitas sit sibi p̄ se sufficit q̄ potestas ciuitatis cum decurionibus faciat statuta vel ciues eius accedēte auctoritate superioris. Nā cū facere statuta sit iurisdicōis: ⁊ illa quantum ad actus exercitij sit in magistratib⁹. vt. ff. d ori. iur. l. ij. §. post ori ginem. merito requirit̄ magistratus: nisi alia esset cōsuetudo loci qui p̄t dare iurisdictionē ip̄is decurionib⁹ sine magistratu. vt. C. de diner. offi. l. viros. li. xij. l. i. C. d eman. liberorum. Vel si ciuitas illa pro tpe illo careret magistratu. vt. ff. de tuto. ⁊ curato. da. ab bis. l. vbi absunt. Ita intelligit̄ q̄ d̄ no. in. l. j. §. si quis magistratum. ff. quod quisq; iuris. ⁊ ibi omnino vide p̄ Ja. butri. bar. ⁊ me. Aduerte tamē q̄ si statuta tangerent iurisdicōi nē principis vt in causa appellationū talia statuta non valerent: vt hic. ⁊ extra de iureiuran. c. venientes. Et est notādum q̄ in cā appellationis ideo nō h; locū pro gatio iurisdicōis: q̄ cāe appellationū sunt mixti imperij ⁊ pertinet ad auctoritatem superioris: vnde ⁊ vtraq; parte consentiēte nō possunt ventilari apud iudices icōpetētes. vt. C. de iudi. auē. ad hec. S; nūqd tabellio de p̄sensu p̄t sine p̄ntia iudicis possit recipere testiū iuramēta ⁊ dicta nulla sibi facta p̄ iudicem cōmissiōe: Rñdeo n̄ quia non reperitur q̄ tabelliones possunt recipere talia iuramēta vt nō. C. de testa. l. hac consul. §. penul. sed bene de iudicis cōmissione p̄t. vt nō in de. j. de officio de le. ⁊. ff. de excusa tut. l. scire oportet. §. oportet. ⁊ in auē. apud eloquentissimum. C. de si. instr. umentorum. tene mēti. Cōsensu. Nō cōsensu partiū progari tēpora appellationis. ad q̄ d̄ facit. C. d tēp. ap. l. vlt. ⁊ de. q̄ diu. d̄ appel. ⁊ i auē. si tñ. C. de appela. per doc. d̄ dot. icenet si causa appellationis ventilatur per priuilegiū vel speciale statutum principis vt hic. quod est notabile. Bal.

Consules. Cōsules nō possūt igredi p̄sularū nisi iurauerit vel iurēt fidelitatem ante q̄ consulum recipiāt. b. dicit. adde de cōdi. ⁊ demon. l. publicus. Bar.

Vasalli nostri. Vasalli tanq̄ vasalli ⁊ ceteri oēs tāq̄ subacti iurare debēt fidelit̄ ep̄ncipi nisi sint tales persone quib⁹ iuramentum remittat. b. d. Vasalli. recipiāt ergo hi iuestituram tanq̄ vasalli ⁊ iurabūt tanquā vasalli ⁊ tale quidē erit eorū iuramētū vt cauef. s. de forma fidelitatis. c. j. ⁊ de noua forma fide. c. j. Ceteri autē iurabunt tāquam ciues. vt habes i. d. c. j. de for. fide. ⁊. j. c. c. i noie. cui qui dem sacramēto adijcere debet q̄ d̄ dicit̄. j. c. §. omnes. Sed an qui iurāt tanq̄ vasalli iurare debēt tāquā ciues? videf q̄ nō: q̄ hic dicit̄ cōclusiue ceteri tanquam ciues iurēt: per quod videf innuī q̄ solū qui nō sunt vasalli principis iurēt tāquā ciues. Sed hoc nō innuī imo diuersum. s. q̄ qui vasalli nō sunt iurent tāquā ciues ⁊ n̄ tāquā vasalli. vñ p̄t dici q̄ vasalli teneāt iurare vt vasalli ⁊ vt ciues cū sepa. ta sint facta. vt. ff. de calū. l. si. ⁊. C. de dona. iter virū ⁊ vxo. si maritus. Sed tñ vno sacramento quis iurabit vt vasallus ⁊ vt ciuis. arg. ff. d auc. tu. l. accipiētis. d̄ d̄. Nota q̄ qui iurat simpliciter videf iurare in oēm cām ex qua iurare tenet. ff. de fideiuss. l. si quis pro eo. §. si nūmos. Sed hic quero an d̄ perituro possit cognoscere iudex laicus? ⁊ dico q̄ sic: vt

no. i. e. licet de iureiurando in nouella. lib. vi. nā istud est
crimē cōmune vtriusq; fori: vt in auē. de man. princ. §. si
vero canonicū col. iij. Quero quid si isti cōsules ira
uerunt cōsulatū p̄termissio iuramēto? Rūdeo q̄ ma
lo ordine itrauerunt: et inde sunt extramittēdi etiā pu
niēdi vt in. l. i. §. necessario. ff. si mulier ven. no. r. §. mili
te vasal. qui cōtumax est. c. i. §. si vero. vbi dicit q̄ malo
ordine factū debet reformari. certe nec in canonica pos
sessione p̄sulatus p̄t ee. nā in possessione canonica con
currere debet iuris administratio: vt no. in. c. ad decimas
de resti. spolia. l. vi. in nouella. Et plene no. per Accur.
i. l. i. in prin. c. de acqui. poss. In dubio tamē ex quo sunt
publici possessione p̄sulatus p̄sumā canonicū igressū
et omnia solēniter acta. ff. de offic. p̄eto. l. barbarius.

Sicut. Ista dicitio quādoq; ē aduerbiū similitudis:
quādoq; aduerbiū qualitatis: vt quādo ponit p̄ tan
quā: vt hic: r. ff. de excep. l. si pater. §. qui a dño. r. C. de
heredi. insti. l. i. no. ergo de dictione tāquā. S; nun
quid rogatus tāquā tabellio videat etiā rogatus tanq̄
testis? videt q̄ sic. ff. de testa. l. dimisit. Nam nomē te
stis ē generale. et dicit q̄ respectu sue scripture est tāquā
tabellio. sed si scriptura non est solēnis poterit recipi ad
probationem negocij pro teste non ad suppletionem sui
instrumenti: sed ad vīuam vocem tanquam testis vni
us vicē gerēs. vt. C. qui test. fa. poss. l. hac consultissima.
§. si. p̄. Ec. Ly. Ja. burr. et alios ibi videas. lxx. hi qui
s. hanc etatē sunt merētur exultationē a tutelis. vt. C.
qui eta. l. vnica. vel a p̄statōe munerū p̄sonalium. vt
C. qui eta. l. si. l. i. r. Quibus autē p̄sonis debeat remi
ti iusiurandum querit? et videt q̄ solis seruis cō illi soli
excipi videant. vt. j. eo. i. nomine circa fi. S; certe et fu
riosi excipiunt eū pupillis similes habeant. vt. ff. de ac
q. here. l. pupillus. et ē ad hoc q̄d alias dicit furiosus lo
co quiescētis et dormiētis habet. vt. ff. de iure co. l. iij. §.
furiosus. r. C. ad trebel. l. si. S; nūquid femine iura
bunt? Rūdeo nō. vt. j. eo. c. i. noie circa fi. Itē nūquid vn
tū pro domo? Rūdeo imo oēs qui. j. hanc etatē sūt. vt.
j. eo. c. i. nomine circa finē. Item excipiunt clerici. vt. C.
de epi. r. cle. l. cum clerici. et lombard. de aduo. r. vicedo.
l. quicūq; r. l. qm̄. Si tu dicit q̄ imo iurabūt clerici. vt ex
tra de iureiurā. c. fi. Monachi autē et talium ordines nō
iurant eūz hoc ad eos nō spectet. vt. C. de epi. r. cle. l. de
cernimus. ar. l. oēs. r. l. generaliter. Itē q̄ p̄ mortuis re
putant. vt. C. e. l. si. r. i. auē. de iur. §. distrahunt col. iij.
et in auē. de mona. §. illud col. j. Odo. Extra quero nū
quid ille qui ē in articulo mortis possit tāquā testis exa
minari? et videt q̄ nō: q̄ mēs mortis cogitatōe turbata
nō ita bene memorari p̄t. vt. C. qui test. fa. pol. l. hac con
sultissima. §. ar. cum humana. et i. teste ē opus scientia et
memoria. vt. ff. de fur. l. quidā tabularum. Cōtrarium
dico: nam cum possit facere testamētum: vt. ff. de le. iij.
l. p̄p̄bilo. §. propositum. ergo et ee testis. nā non minus
ē testari q̄ testificari. vt. ff. de testa. l. cum lex. et etiā nos
videmus q̄ si lingua sit ingrossata p̄pter infirmitatem:
non tamē omnino p̄pedita p̄t quis facere testamētum.
vt. C. de testa. l. quoniā idignū i verbo seminecis. et no.
eo d. ritu. r. l. iubemus. Et puto q̄ interrogatoriā debet
bruiari vt non interroget nisi de substantialibus et de
his quibus lex iubet expresse testem interrogari: puta an
sit odiosus. nam odioso nō creditur quātūcūq; i infirmi
tate acceperit corpus xp̄i. ar. ff. ad fil. l. si quis in graui.
dictum ēt ipsius poterit reprobari de falso quia nō ois
qui moritur ē Joannes euangelista. vt. C. de testa. l. ver
ba testamenti. De eo qui moriens confessus fuit se mu
trum et dotes recepisse: vtrum heres eius poterit oppo
nere exceptionem nō nu. pecu. Dicit glo. q̄ non: q̄ ne
quaquam moriens expectabat futuram numerationē
Ista est glo. singularis in. l. prima. C. de sal. ca. adie. le.
gato. Bal.

uasalli cui tempore ^{hic dicitur q̄ vasal}
non postulant investituram a dño non exhibēt seruitia
eo q̄ ciuitas eorum ē i guerra cum illo domio q̄ nō pro
pterea perdunt feudū. quod est no. dignū. Et no. q̄
treuga magis accedit guerre q̄ paci: et q̄ de guerra et
treuga idem ē iudiciū. Itē no. q̄ tempore treuge nō
ē ritus accessus. facie. c. pastoralis. vere iudic. i. cle. r. j.
eo. §. sine quoq; Non amittant. Nota hoc ad mul
ta: nam dicit Laro: Pugna pro patria. sic. C. de abeli
tionibus. l. fallaciter. ff. de iusti. et iur. l. vcluti. Iusta eiz
sunt bella que fiunt pro patria defendēda. vt in decre
tis: r. iij. q. vij. c. si nulla. Odo. Sed an guerra cōnu
meret iter cāus foruitos? Respondeo sic: nisi tempore
contractus poterit p̄uideri: q̄ tunc culpe annumeret.
vt ff. loca. l. ex cōducto. §. si vis rēp̄statis per Ly. i. ver
bo incursus hostiū. qui allegat. eo. ti. l. habitatores. §. v.
ti. r. ff. de vā. infec. l. qui bona. §. de illo. quod tene mēti
verba Ly. hec sunt in. d. §. si vis tempestatis. Ite q̄
ritur de questiōe facti: quidā cōduxerāt a cōmuni p̄sto
rii certa possessiones per certum tēpus: puta quinque
annorum: ex quo pro cōmuni perit pensionē: conducto
res dicant se non debere tēri: quia non potuerunt col
ligere vel colligi facere predictas pensiones propter in
cursus hostiū qui morantur in castro sancti Luces
queritur quid iuris sit? Ego distinguo: aut superuenit
guerra et incursus predictorū hostiū post contra
ctus locationis: et tūc remittit p̄sio vt hic dicitur. Aut
ante erat guerra et tūc iputandū ē eis qui sciuerūt cōdi
tionem et statū rei et nō p̄uiderunt: vnde nō excusant a
pensione. ar. j. de dam. infec. l. qui bona. §. de illo. et eius
quod nō. r. l. habitatores. §. vlt. Ly. et p̄ Bar. i. l. si mer
ces. §. vis maior. ff. locati. S; quid: ecce materia erat
preparata ad guerrā tamen nōduz erat mota guerra in
ter duos principes: fecerāt inter se treugam seu iufferē
tiam duorū annorum: quero vtrū et ap̄so tpe si necessa
ria diffidatio ad hoc vt ille qui aggrediat terro in al
terius nō dicat esse latrūcator? Et videt q̄ nō sit neces
saria diffidatio. argu. ff. de lega. iij. l. statuliber. §. sticuz.
Sed cōtrariū ē vix q̄ ibi nō p̄cedit dispositio ibi lap
sus tēp̄is pro se nō habet dispositionē inducere. Itē
que sunt ordinata ad negādum vel priuādum nō dispo
nunt. vt. ff. de manumis. testa. l. titia. §. si. r. ff. de here. in
sti. l. ex facto etiā agitātū. S; si guerra p̄cessit ex priua
to tpe iufferētie ip̄o facto remaneret i guerra nec eēt no
ua diffidatione opus vt. ff. de pac. l. si vnus. §. si euz reo.
et vide quod nō. in. c. p̄ humani de homi. li. vj. in nouella
r. Baldus.

Libellarie ^{hic dicit q̄ libellarie et p̄carie d̄ seu}
facere per vas. in suo statu permaneāt
i. in eodem bitu. vt. ff. de cōdi. ob cām. l. si leruus. s̄m cō
suetudinē vniuscuiusq; ciuitatis. l. de societate lombardi
nō ob. l. qui diceret cōtrarium et ē imperatoris federici.
Extra nō q̄ libellarie ecclesiarū et emphiteosis possūt
p̄ emphiteotā donari et legari saluo iure ecclesie: vt. nō.
extra de loca. c. potuit. in nouel. sed bar. cōsultuit cōtrari
tm per. l. vniuersas. C. ne rei dominice vel rēplorum. s; ibi loquit
quādo respectu p̄prietatis et non vtilis domi
nij cōtractus in fraudem celebrantur. et sic nō ob. et facit
C. de here. insti. l. hereditas. i. verbo: anone ciuiles ibi nō
obstant que est de probi. seu. alie. per Sede. et sic collige
ar. q̄ impator dū cōcedit alicui aliquod rescriptum q̄d
sit cōtra legem aliquā debet specficare legem dicens nō
obstante tali lege: et tunc valet vt hic alias non videt va
lere. vt arg. ff. de lega. iij. l. si quis in princ. r. ff. de adop.
l. nam ita. Quid ergo si dicat generaliter non obstante
l. aliqua vel rescripto super hoc indulto an teneat hoc?
quod quidam dicūt: alij dicūt refert vtrum imperator
rescribat cōtra legem an cōtra rescriptum? et i cōtra le
ges

gem tunc dicit tali lege non obstante. Si contra rescriptum tunc generaliter sufficit dicere non obstante aliquo rescripto: ita tenet. Ratio est illa quia facilius tollitur iura positiua siue privilegia quam iura communia. ut in auct. de si alie. aut permut. §. illud. col. iij. l. et militis. §. militia mis sus. ff. de testa. mili. Sed si ita dicat imperator: concedo tibi privilegium hoc non obstante. l. aliqua et non obstantibus illis que dicunt generaliter dictum non valere nisi in casibus specialiter nominatis. et hoc dico per. l. sed et si quis. §. questum. ff. si quis cau. et. C. ad vel. l. iubemus. Rñdeo credo quod teneat. arg. ff. de leg. iij. l. si quis in prin. et in auct. de testa. inspectis. §. pe. col. viij. et. C. de testa. au ctē. iter liberos. et. C. de iure codicil. l. viuis. §. l3. odoff.

Illud est consideratione dignum quod licet princeps rescribat contra proprium statutum et sic ex certa scientia: tamen eam approbat factum dānatum requiritur clausula non obstante. Idem si factum est dānatum sed est data hec ei forma ut requiratur hec clausula. ut. C. de testa. auct. hoc inter liberos. et ibi no. et eo d. ti. l. si non specialit. De clausula suppletoria de plenitudine potestatis scias quod populus romanus antequam transferret imperium ad cesarem hac clausula nunquam fuit usus nec iure civili inuenitur hec forma nisi si dicatur et bene quod includitur sub illis verbis quequid principi placet legis habet vigorem. ff. de consti. prin. l. priua. C. de legi. l. vlti. et adde quod Spe. dicit quod contra feudales emphiteoticarius siue libellarie conditionis eiusdem nature sunt. ut ipse no. in Specu. de feu §. nunc aliq et in §. quonia. ver. quadragesimo circa fin. et diri. C. de oper. liber. in. l. liberti liberte. et. Ja. bel. s. i probemio huius libri. in prima col. et glo. in auct. ingressi. C. de sacrosan. eccle. et sic in solo noie est discriminē ut et alias dicit lex. C. de agri. et cēsi. l. diffinimus. li. xj. Sed Spe. no dicit verum nisi forte loquamur in feudo quarundam ecclesiarum lombardie pro quo non prestatur seruitium sed census pecuniarius ad instar ficti: puta certa quantitas pecunie vel frumenti vel aliud simile: ut vna spalla porci: vel vnum par caponum quolibet anno quia ecclesie lombardie non curant de futurijs armorum: s3 de redditibus bur salibus. Et ideo in talibus feudis puto quod succederet mur et sur dus et a natiuitate et quilibet hēs. ut. C. loc. l. via veritatis nisi tenor inuestiture repugnaret consuetudine etiam ecclesie semper salua.

Dama. Dicit imperator remittit oia dāna data in rebus omnia oblata facta in rebus et omnes iniurias factas in personis ab vniuersitate societatis vel ab aliquo de societate vel a coadiutoribus. Et hoc nota quod imperatori fit iniuria non solum per se sed per suos. facit. ff. de relig. l. ossa in fi. et quod notat Bart. ff. de capti. l. hostes. et Inno. extra de appel. c. dilectis.

Item nota quod imperator remittit omnia illa dāna: s3 non appareant de alio mandato: Et adde quod habes extra de iniur. et dam. da. c. in nostra. Item nota quod lege et confederationes faciunt vniuersitatem. In ter. ibi Ab vniuersitate. Dicit habes quod vniuersitas dānum dare dicitur: et sic per consequens dolum committere: ut. ff. de dolo. l. sed ex dolo. §. i. licet illa videatur dicere contrarium. Ad idem dicit inferre. ut. ff. quod me. ca. l. metu. §. aduertendum. quod enim maior pars facit tota vniuersitas fecisse videtur. ut. ff. de reg. iur. l. aliud. §. refertur. et. ff. ad munic. l. quod maior. Item et si potestates consiliarij et antiani hoc faciant tota vniuersitas fecisse videtur. ar. ff. de vi et vi arma. l. siue a me. Et ideo nos videmus quod vniuersitas accusatur: et respondet per syndicum habentem speciale mandatum a ciuibus. ut. C. de re mili. l. tam col latores li. xij. nec requiritur quod ille singulares persone que deliquerunt nominentur in syndicato quod non constituit syndicus nomine ipsorum sed nomine totius vniuersitatis ut. l. in tantum. §. vniuersitatis. ff. de rerum diuisi. Et no. quod facilius fit inquisitio contra vniuersitatem quam contra sin

gulosque delictum magne vniuersitatis non potest esse nisi notorium et famosum. Unde fama que semper apud acta est prius et clamor vox populi magis claret in rebus notorijs: est verum quod in notorio actus transeuntis requiruntur postea probationes plene. ut. C. de offi. rec. p. tun. l. iustissimos. et ordo iudiciarius. ar. extra de iudi. c. exhibita. saluo eo quod no. insti. de publicis iudi. i. prin. et no. in. c. fi. de foro compe. i. nouella. li. vj. Si autem iudex vult inquirere contra singulares personas oportet quod fama specialiter sit contra eas et non admittuntur per procuratorem si causa exigit detentionem seu carcerem persone. ut in. c. eos qui de sen. ex. lib. vj. Et aliquando ista detentio est arbitraria aliquando necessaria si qualitas pene sit personalis. Sed nunquam fideiussores possunt se obligare ad penam corporalem: et quid de obsidibus? Sic ut no. xxiij. q. v. cum homo. et dicit quod non de iure iuran. per cy. in. l. ad commentariensem. C. de custo. re. sed de consuetudine in quibusdam locis seruatur contrarium que consuetudo habet potestatem in sanguine hominis. ff. de extraor. crimi. l. saccularij. §. sunt quoda. bal.

Superflua. Dicit dicit quod imperator in ciuitate vel episcopatatu non debet facere superflua moras in dānatis ciuitatis vel episcopatus seu territorij per que transit. et est ratio quod fere impossibile est quod exercitus eius dāna non iterat. ut. ff. loca. l. ex conducto. §. sed si habes. ut idē. Superflua. ar. C. de merat. et epedi. li. xij. in deuotus. et in auct. de questore. §. si vero torlan. col. vj. Sed quando dicitur mora superflua: rñdeo iudicio ecclesie: populi vel si sibi moratur ultra sex menses. ar. C. de cens. l. si. lib. x. odo. vel arbitrio boni viri ut. ff. de verbo. oblig. l. continuus. §. cū ira. et ff. ad tertul. l. ij. §. si mater. et. l. j. ff. de superficiebus. Baldus.

Ciuitates. Dicit dicit quod licitum est murare vniuersitatem societatis seu ipsius societatis ciuitatis mutare: et extra ciuitatem munitiones et fortificia facere. Ad idem. Dicit est triplex littera alias murare vel munire vel mutare et quelibet bona est et est simile. ff. de ope. publi. l. de operibus. C. de offi. priua. per prouicias ff. de rerum diuisi. l. sacra. §. penul. in auctē. quomodo oportet episcopos. §. si quis apparuerit. in fi. col. j. alias autem nisi iussum haberent a principe hoc facere non possunt. arg. C. de ope. publi. l. si quando et l. nemo iudiciū. et facit ad id quod no. s. eo. §. nos romanorum imperator et. in fi. illius glo. i. sine predefinitione episcopi et. Odo. C. de sacrosan. eccle. l. ad instructionem. Baldus.

Item societatem. Hoc dicit quod ciuitates que veniunt in ista pace possunt feudus et societatem quam inter se habent manuteneri et etiam renouare toties quoties eis placuerit et eis videbitur expediri tenere: conuenticula hic conceduntur: de iure autem communi prohibentur. ut. s. de pace tenē. §. conuenticulas. C. de epil. et cle. l. conuenticula. C. de his qui ad eccle. p. su. l. de nūciamus. de paganis et sacri. l. j. et i. auct. d. iter. col. bf. circa prin. col. ix. C. de suma trini. et fide catho. l. ij. et de here. l. cuncti. et hec societas a principe approbata est hinc ideoque licitum est eis societatem seu conuenticulam tenere et quotiens voluerint renouare ut hic. et argn. C. de iudeis. l. iij. Sed nunquid aliam societatem potuerunt contrahere cum alijs ciuitatibus cum quibus nullam societatem habebant? Rñdeo non cum dicat iste rex. quam nunc hinc et. et facit. j. eo. §. pacta iter ciuitates. Odo. Quero: facta est liga inter duas ciuitates per quinquennium. duratura: verum si post quinquennium prestauerint sibi mutuo fauores intelligatur liga tacite renouata? videtur quod sic sicut dicimus in contractibus rerum. ut. ff. locati. l. item queritur. §. qui impleto. Contrarium dico nisi renouetur expresse: ut hic. et est ar. C. loca. l. si cur hermes. presertim si fuerit contracta prius per stipulationem: quia stipulationes ver-

bi unum de illis castris: nūquid teneor seruare illas sen-
tentiam? viderur q̄ sic quia castrum transit in me cum
suis vicis suisq; causa. preterim cū sit vniuersitas que-
dam. ff. de actio. emp. l. in venditione. ff. de ser. ut. rusti.
predio. l. iuris: a contrario sensu. ff. de condi. et demon.
si quis legauerit. §. si. de contrab. emp. l. si aqueductus.
Et quia imperator non videtur velle preiudicare trāsa-
ctionibus et sententijs: sed tacite reuare. argu. huius lit-
tere. In contrarium videtur quia sicut princeps potest.
vt. §. in. c. primo que sine reg. alia. ita et ego qui vice prin-
cipis fungor. Item pacta priuatorum non preiudicant
fisco nec tenetur fiscus de illis pactis facere mentionem.
ff. de pa. l. ius publicum. et l. iurgentium. §. item si paci-
scar. et l. inter. C. sine censu vel reliquis. l. omnis. dum-
tamen boni viri hungar. officio: sicut ipse princeps indul-
sisset si certioratus fuisset. de pac. l. tale pactum. §. fina.
quod maxime est si alium non ledo. vt. l. ij. §. item vari-
is de aqua plu. arc. ff. de solu. l. prima. et facit extra de re
iudi. c. suborta in fi. Item ob. ista littera quia hoc ius aq̄
comperit ex consuetudine que fortior est q̄ pactum pri-
uatorum et. Bal.

OTNES Hic dicit q̄ illi de societate debent iurare
imperatorem ad manutentionem iura sua et
etiam cōsuandum. s. pro posse et preterim ciuitates si-
nitime et que sint magis proprie iura vt sunt incorpora-
les res que non dicuntur possideri sed quasi possideri. vt
ff. de acqui. re. do. l. seruis. §. incorporales. ff. de sui. vi.
predio. l. si edes. in fi. ff. de actio. emp. l. ratio. §. si iter. et
hoc est q̄ iurant ciues vt ciues. Odo. Sinitime. i. cōsi-
nes seu propinque illis locis in quibus sunt possessiones
que cepte sunt turbari. Teneantur subaudi si post op̄
erit quod dicit. vt. C. de sacrosan. eccle. l. meminem. Et
as et pontes. et ab horum refectionis onere nemo excuset
q̄ dicit vt. de sa. san. ec. l. ad instructionem. Sinitime. Hic dicit
sufficiētissimū sic ergo sufficit aliqd̄ sufficiētiter p̄stari l̄
non sufficiētissime p̄stet. sic. ff. de edil. edic. l. siquid v̄
ditor. et l. sciendum. §. illud. Odo. Justis. Secus ergo si
iniustis. Restituatur. hoc nisi in cā principali iur se tue-
ri possit possessor. nam tūc impeditur restitutio vt sequit̄
quod quidem est p̄tra alia iura. nam et si quod ius habe-
ret per ingressum violētū amississet: et tamen restituere te-
netur ei cui per vim abstrulisset vel occupasset. vt. C. vn-
de vi. l. j. siquis in tantam. et in lombar. de inuasionibus.
l. si. Et quod inuasioni restitutio nō sit impediēda pro-
batur in lombar. de offi. iudi. l. legato. Solu. hoc ē p̄tra
cōmunia iura et speciale est cum in modū privilegij cōce-
ditur: hoc tamē hodie non seruatur. Vel dicit: aut inua-
sor inuadit sua auctoritate: aut cu; iudicis auctoritate.
Primo cāu locū vendicant sibi cōtraria iura. Secūdo
cāu. sua quod hic dicitur et hoc forte cāu loq̄ p̄t hec lex
sine precedēs. Odo. Et de q̄ spoliatus si cōtra ius pe-
tit se restitui ita q̄ exceptio obstat ipsi possessorio nō est
fiēda restitutio vt. h. et in. c. constitutus. de filijs p̄ciōy.
per Inno. nam qui expresse iniustum petit inepte agit.
vt no. in. c. j. de offi. vicar. per Inno. Si vero nō appa-
ret de iusticia petitoris: siquidem excipies ē per iudicē
et partem admissus ad excipiendum videt̄ per cōsequēs
admissus ad probandū. vt notat Inno. i. c. cum venisset
de testi. Si aut non est admissus tūc refert aut allegatur
spoliatio aut dolus sine spoliatio. Primo cāu nō ad-
mittit̄ exceptio dolo factis. Secūdo sic. vt. C. unde vi. l.
leum querebas. et ita intelligitur q̄ d. no. ff. de iudic. l. si
de vi. et. C. de agri. et cens. l. si coloni. lib. xi. et extra de re-
sti. spolia. c. j. Teneantur. subaudi. si fuerit. Odo. nota
bonam glofam.

Si quis vero Hic dicit q̄ si aliqua ciuitas d
dieta societate lombardie non
seruat statuta pacis: ceterē ciuitates de societate cōpel-
lent illam ad obseruādā. Bona fide. Nota q̄ bona fi

des debet seruari cui interdū nō cōgruit de iure apicib⁹
disputare. vt. ff. man. l. si fideiusor. §. quedam. et est ar. q̄
oēs cōtractus qui fiūt cū principe bēant nām bone fidei
cōtractu. Compellant. Sed quō faciēdo queri am vel
obsidendo ciuitatē vel dando represalias? Rūdeo forte
sic Sed cōtra per hūc ter. nam hic dicit. bona fide cōpel-
lant. hac bona fide nō videt̄ cōpellere aliquo predictoꝝ
modorum. nā bona fides ē cōtraria dolo et fraudi. vt. ff.
pro socio. l. iij. in fi. et i predictis plerūq; hec versat̄: et q̄
discordie sunt sedāde et remouēde. vt. ff. de le. ij. l. cū pa-
ter. §. dulcissimis. et q̄ oēs beneficiū decet esse. perpetuus
vt. C. de ercu. tu. l. antepe. et q̄ per pacem discordie so-
piuntur. vt. C. de cadu. tol. l. vnica in princi. et iam ex pa-
ce videretur nasci discordia quod eē nō d̄. vt. C. unde
vi. l. meminerit. Sed s. nte bis nō obstātib⁹ p̄nt predic-
tis modis compellere. nec enim videntur dolo facere cū
alterius fraudem excludant. vt. ff. de le. ij. cum pater. §.
tirio. et q̄ par fingit ei nō cōcessa q̄ aduersus pacis statu-
ta venire nō timuit. ar. ff. de mino. l. auxiliuz. i. prin. vel
forte posset dici q̄ accipiant̄ hoc casu obsides. vt. ff. de
iure sis. l. diuus. ff. exqui. cau. ma. l. nec non. §. j. et. ff. de re
sta. l. obsides. Odo. Sic q̄ procedent illis vijs et modis
quibus videbit̄ expedire. ar. extra vt li. non conte. quo-
niam frequenter. §. si. adhiberi enim debent illa reme-
dia que magis timeantur: adhibito tamen discretionis
moderamine.

Nobis intrantibus Hic dicit q̄ quan-
do imperator irat
lombardiam debet ei fodrum regale et cōsuetum et vie
et potens aptari et aptate sufficienter i cundo et redeūdo
et q̄ debet habere mercatum sufficiens pro se et suis. Et
hic determinatur questio de gualdana formata per glo.
C. de sacrosan. eccle. l. neminē. nam gualdana imperato-
ris non debet auterre res aliorum sed emere: nisi forte
deficeret sibi pecunia. vt. l. ij. ff. ad. l. rodiaz de iac. vel nī
si rustici adeo forent tenaces q̄ nollent eis vendere vi-
ctualia quod nota.

in omni decimo Nota hic q̄ in omni deci-
mo āno fidel. rat. s. sunt reno-
uande. Renouabunt. Hoc fit propter iuuenes qui p̄-
pter etatem non debebant iurare: et modo perueniunt
aliqui ex eis ad eam etatem q̄ iurare tenentur: et propter
senes etiam qui iurauerāt pro tempore: et modo ratione
etatis iurare non debēt. sic. §. de pace iura. fir. circa pri.
Sed hodie hoc non seruatur. Odo. Nota ergo q̄ p̄-
pter mutationem etatum fit renouatio fidelitatis: quia
etas naturaliter variatur. vt no. C. de in. iure. resti. mi-
no. l. si minore m̄te. et extra de proba. in presentia. unde
ex preterita minore etate non presumitur in presentia: q̄
non est quid stabile. vt. ff. ad. l. fal. l. hereditatem. nisi tē-
pore presens est coniunctum preterito. argumen. huius
littere. Baldus.

si que parterofra Nota q̄ expulsi sūt
restituendi ad suas
iustas possessiones. De iustis. Secus ergo si iniustis.
Odo. hic cadit gl. signata. §. in. §. omnes. que debz scri-
bi super verbo restituatur. Inramēto. Nota q̄ iuramē-
tum procedere dispensatiue. Sed an hoc iuramētum te-
neat: puto q̄ non cum sit contra diuinā et humanā le-
gem. Unde diuina pagina dicit: Non concupisces rez
proximi tui. ad quod est. ff. de iust. et iure. l. iusticia. et iu-
ramentum contra legem factus nullus est momenti. ff.
de pac. l. iurgētum. §. et generaliter. C. de legi. et consi.
l. nam dubius. in fi. C. de nup. auē. quod eis. argu. extra
de iureiuran. c. intelleximus. ff. de lega. j. l. siquis inquit-
linos. §. si. Odo. Succedere. vt soluat̄ rei estimatio.
Odo. quod est contra ius cōmune q̄ inuasor nolēte do-
mino liberet̄ rei estimationez soluendo. vt. ff. de rei v̄.
Luce quasi. Et nota pulchra verba arbitrium boni vi-
ri

ri volumus pro restitu'one succedere sua. satisfecisse vi
deatur ille qui soluit estimationez arbitrio boni viri ta
xatam. Et nota q̄ in tota ista pace non restituunt fru
ctus: quod itellige nisi eēnt errantes i fundo: quia tunc
non restituuntur tanquā accessiones sed tāquam ip̄s cor
pus fundi. vt. l. si. §. penul. ff. quem frau. credi. Dicit Be
cur. q̄ nūquā quis lucratur fructus nisi rem habere vi
deatur. ff. de regu. iur. qui actionez. Itē ait q̄ infra tē
pus restituendi. s. quando quis petit quod non ē nec fu
it suuz. ff. de leg. j. si quis bonoru. ff. solu. matri. l. si mora.
debitor lucrat fructus nisi tempus sit appositum cā cu
stodie. ff. de reg. iur. l. cū tempus. Dicit acc. q̄ speciale
ē in imperatore q̄ possit auferre rem alterius. ff. de re.
iur. l. id quod n̄m. Nisi ciuitas astringatur iuramento.
Nō q̄ ciuitas potest obligari per iusurā. ⁊ sub iureiur.
pacisci: licz non habeat animaz vnde hoc iuramentum
referendum ē ⁊ animā ciuiū per ea que nōt Inno. extra
de sen. c. grauem. Bal.

Si qua contouersia

Dicitur hic q̄ cōtro
uersia feudi inter im
peratorem ⁊ alios de societate debet dirimi per partes
illius ciuitatis: vel per episcopum illius ciuitatis i qua
discordia vertitur: ⁊ s̄m consuetudinem illius terre. Et
sic nō q̄ in feudis attenditur cōsuetudo loci vbi res. Nō
q̄ si imperator cōcessit mibi tuscho feuduz cuiusdā ca
stri alamanie: videf mibi cōcessum s̄m consuetudinem
alamanie. ⁊ si alamanico cōcedit in tuscia videf cōcessū
s̄m cōsuetudinē tuscie: vt hic dicit. ⁊ ē ratio: q̄ cōsuetu
do prestationis ⁊ rei prestade intelligit s̄m locuz illum
vbi debet fieri traditio ⁊ solutio corporalis vt. l. semper
in stipulationibus de regu. iur. quod est no. ⁊ facit quod
nō extra de testamen. c. raynutius super glo. forte in no
uella. Consuetudinez inspici regionis. Inspicit eim
regionis consuetudo. vt. ff. de fun. i. l. cum delatio
nis. §. asinas. ⁊ est sic. §. eo. §. in causis. vincit enim de iu
re romano lex etia; in eo loco in quo est. vt. ff. de leg. l.
de quibus. licet contrarius sit de iure lombar. vt i lom
bar. qualiter in iudi. l. placuit. Odof. Et nota hic cuius
loci pares debeant cognoscere de feudo: quia pares il
lius episcopatus vel terre vbi lis agitur. debz autem
agitari in terra vel loco vbi feudum existit quia reale iu
diciū ē. vel quia iste locus cōmodior ⁊ melius scitur it
veritas. argu. ff. de flu. l. j. §. primo. ⁊ C. de appella. l. cū
post. ⁊ in. c. j. de rescrip. i. de. Et si queras que intelli
gatur causa feudalis? Rñdeo si criminaliter agitur vel
vtra leges feudorum nō est cā feudalis: sed de inuestitu
ra facta vel fienda vel de possessione ablata vel turbata
per dominū vasallo vel per vasalluz vasallo. de mili. va
sal. qui contu. est. c. j. ⁊ vbiq̄q; sit p̄memoratio feudi ad
intentionez feudandaz coadiuādā vel repellendam.
Secus si non agatur vel excipiat ex hoc capite. vt ex
tra de foro cōpe. c. veruz per Inno. ⁊ dixi in. c. j. §. prete
rea. de probi. fev. alie. per sede. ⁊ bec vera in peritorio ⁊
possessorio. Et illum scias q̄ ille qui non vult inuestire
vasallum de recto feudo de alio feudo cognoscere non
potest: quia iniustus in vno p̄luminatur iniustus ⁊ suspe
ctus in alio. ⁊ de controuer. inter vasal. ⁊ opisco. c. p̄rio.
tex. est notabilis.

Item uolentibus

Hic dicitur q̄ volens ve
nire contra pacta nō audi
tur: ergo si audierit denegat exceptio pacti impedit lit.
cōte. quod veruz est si pactuz ē iuramento firmatus. vt
hic. secus si nō sit iuramento firmatus. sed si factum lite
pēdē. arg. ff. de pac. l. tale pactū. l. qui prouocauit. ⁊ C.
de pac. l. postquā liti. ⁊ C. de fide instru. l. iij. Nam cum
sit renunciatum liti non potest denuo resuscitari. vt no. i
c. j. de lit. cōte. l. vj. in nouella. Teinde no. hic q̄ ille
qui per metū vult nihil vult. q̄ dicit vt no. ff. de reg. iur.
l. velle non videf. Bal.

item stratam. Nota de verbo stratam. 230
linus nobilis quidaz de roma su
it ex quo geniri fuerunt duo pessimi: yrāni: quoru vnus
eodem nomine potius est: alter vero albricus fuit nomi
natus. Odof. Lōmuni. sic. §. eo. §. pacem itaq; ⁊ die
vt ibi. Odof.

nomina uero. Ibi scriptum autem vt hic pa
ter. ⁊. §. eo d. in principio. §. nos
romanorum imperator ⁊c. ⁊. §. p̄iori. §. nomina vero
⁊c. certis tantum ciuitatibus bec priuilegia concedun
tur. Quid ergo si aliquis in aliqua harum ciuitatum
habitet: ⁊ negetur esse de natione eius ciuitatis vel al
terius que hac ciuitate comprehēsa sit? Respondeo por
bare debet se habuisse originem in aliqua harum ciuita
tum. vt. ff. de probatio. l. j. s̄m vna; lectu. quaz ibi dixi.
Odo. ⁊ s̄m hoc nomen ⁊ beneficiuz ciuitatis forensibus
⁊ extraneis non prodest. C. de testa. l. si non speciali. q̄
tene menti: nisi essent recepti in numero ciuium. vt. ff. de
iure fisci. l. sed si accepto: nam alteri pacisci nemo pōt cū
ab eo mādatum non habeat iuxta illud nihil ad nos de
his qui foris sunt. Pacem. Concordat. ff. de pac. l. j.
in prin. insti. de iniurijs. §. si. In animā nostram. Nō
qualiter quis iurare pro alio in animaz domini. l. xij.
di. c. tibi domino. odo. Pone cōstitui procuratores ad
iurandum de calūnia in animaz meam: aduersari⁹ di
cit q̄ ego cōpaream quia melius noui factum: respōdeo
in iuramento calūnie non dz hoc venilari. vt nōt. in. c.
vlti. de iura. calun. lib. vj. in nouel. nunquid ille qui ha
bet potestatem faciendi quicquid viderit expedire dica
tur habere arbitriuz voluntatis: videtur q̄ sic. ff. man.
creditor. §. iustus. ⁊ nōt. in. c. ij. de iura. calun. lib. vi. in
nouella.

Ibi autem. Primo nominat principes duces
comites ⁊ barones qui ex vna parte
principis vna cum iuramento pacem firmauerunt. Se
cūdo nominat nuncios lombardoz ⁊ aliarum ciuitatuz
societatis eorum qui ex aduersa parte iuramento suo
pacem reprobauerunt. Tertio nominat ciuitates que
pacem ex parte principis vna cum p̄cipe cum lombar
dis pacem habuerūt. Quarto nominat nuncios lombar
dorum quibus inuestituram consulatus dedit. Quinto
impressionē sigilli sui pacem princeps corroborat. Sex
to apponitur tempus anni ⁊ domini iudicio ⁊ anni im
perij ⁊ locus vt appareat vbi ⁊ quādo data fuit bec lex.
⁊ hoc vsq; ad. l. illam in nomine. odo. ⁊ facit. C. de te
sta. l. omnium. ibi dum dicit inter tot nobiles probatas
q; personas.

Pacta. Hic habes ar. q̄ anni domini dies mensis
⁊ consul ⁊ alia que in instrumentis apponun
tur debeāt poni in fine instrumentoz alibi habent p̄ra
rium. vt. §. de iure emp̄i. i. prin. quod credo verius. vt
in auē. vt propo. nomen. ipera. in prin. ⁊. §. j. ⁊. ij. col. v.
⁊ in lombar. d. episcopis. l. j. Sed nūquid instrumen
tum viciatur si in fine bec adiecta inueniant? Dico q̄
nō. nam in instrumentis nō apponitur bec nisi vt cōstet
de tēpore contractus. sed siue in principio siue in fine po
nat nihilominus cum cōstat de tēpore ex quo apposita
sunt quare de iuris ordine non curatur. ff. de solu. l. nec
enim. odo. Sed nūquid viciat instrumentum si nomē
impatorum prepositum nō fuit vel nō intercessit tabel
lionis subscriptio: vel contrahētis vel aliquid defuit ex
his que debent interuenire? Rñdeo vtiq; ar. in auē. vt
proponas. nomen impera. ar. C. de fide instru. l. contra.
C. de conuen. debi. tit. l. tisco. lib. x. ff. de testa. l. ad testi
um. §. si quis. ff. de transac. cūz bi. §. si p̄tor. ff. de colla.
bono. l. j. §. si tamē. ff. de excu. tuto. l. seire. §. iufficit. arg.
C. de fide instru. ⁊ iur. haste. fiska. l. j. lib. x. ar. optimum.
ff. de in inte. resti. l. diuus. C. qui testa. face. poss. l. furio
sum i fine. Si enim que ad rei substantiam ⁊ modum ordi

nem vel solennitate pertinet omittant: quicquid gestum fuerit vitatur. arg. C. de contrahē. emp. l. empti. r. l. pēi um. ff. de cōtrahē. emp. l. nec emptio. r. l. res. ff. de actio. r. obliga. l. i. omnibus. ff. loca. l. qui ad certū. r. l. si tibi. r. ff. de verbo. obliga. l. i. i. princ. ff. si cer. pe. l. rogasti. C. de nō name. pe. l. cum vltra. C. de iure emphi. l. ij. C. de ta bri. signis. li. xj. in fi. d. inuti. stipu. §. si quis alij. C. d. sen. r. interlo. om. iudi. l. prolataz. C. de excep. rei iudi. l. j. C. de ap. l. nomiaciones. Et qz quoties plura iteruenire de bēt vnum iteruenisse nō sufficit. vt. ff. de diuoz. l. si. cum si. Unde ē argu. qz valet instrumētum ita cōfectū. ff. de manu. vin. l. antepe. ff. de ap. l. scio. sed primum verius. **Qdo.** Sed quid si opponitur solennitates cū erratur i vna vtrum tabellio pōt propria auctoritate emēdare exemplū si errauit i die vel in appositione loci? Respon deo si est questio super die vel loco nō pōt emēdare. nam rasura caderet in loco suspecto. Si autē alibi vbi nō pen det questio: tūc emēdare pōt r radere verbuz erronēz: r ponere verbum verum. vt legitur r no. C. de testam. si vnus. Si autē nō errauit i solennitate istrumenti sed i qua litate facti: tūc postquam istrumentuz est redactū in mo dum r publicatum nihil sua auctoritate emēdare pōt: sed debz facere errore comperto de mandato iudicis hz **lv.** qui ita no. ff. de statu ho. l. imperator. Vel dic si est talis error qui noceat nō pōt emēdare sine iussu iudicis secus si non officit parti qz partis nō interest. cu r sine ta li emēdatione valeat instrumētum. vt. C. de testamē. l. ambiguitate. r. l. preposterū. r. l. errore. r. ff. de regu. iur. l. si librarus. Illud constat qz alie sunt solennitates in strumenti alie negocij. vt no. ff. de eden. l. prima. §. edi tiones in fi. glo.

in nomine christi. mēbrum. Ad hoc est. §. de forma fide. c. j. **Qdof.** Corona. pōt ergo princeps depo ni vt hic quod dicit. vt. §. no. in. c. cum autē de forma fide. c. alius. **Qdof.** Sed si papa deponit imperatorē dolo vel ambitione sine legitima r ardua cā depositio ipō it re ē nulla. nam adesse exercitij huius iurisdictionis supre me circa statum temporalium papa debz procedere tā quaz deus qui est veritas. vnde requiritur causa: ergo non subsistente cā cessat iuridictio. tenet cōsequētia per doctrinaz **Inno.** qui dicit qz quando cā requirit tanqz fundamētum iurisdictionis oportet cām esse veram r di scusam alias iudicij ē ipō iure nullum: vt ipē no. extra de foro compe. in nouella. c. cū sit generale. r in. c. j. d. so. cōpe. lib. vj. i. nouella. r de rescrip. super litteris. p. **Inn.** de offi. delega. cū super abbatia per **Inno.** l. r. alia rō quia ecclesia debet vasallo vicem: r de suo imperio non pōt eum ledere. imo papa se facit alienum a potestate si talē iusticiāz nō reddit imperatori qui iurauit fidelita tem. vt in. c. de forma fide col. x. r. imperator pōt se de fendere cuz exercitu suo. de mili. vasal. qui contu. ē. c. j. §. vlti. Unde cum papa **Jo. xxij.** minaret regi roberto de faciēdo mirabilia: Rex robertus respondit vos facie tis: r nos faciemus r me iuuabo. hoc est qz iurantes i sa cramento fidelitatis debent adijcere. vt. §. in pace. §. omnes. **Qdo.** Bona fide. hoc sufficiebat dixisse. r licet nō dixisset sine fraude: bona enim fides cōtraria est do lo r fraudi. vt. ff. pro so. l. iij. in fi. **Qdof.** de pac. l. iur gē. §. sed si fraudandi. Bono intellectu. Nota qz cōtract⁹ debet intelligi ad bonum r sanū itellecum. qd tene mē ri. **Ad** asculo. excludit ergo sexū femineū: certis tū ciuita tib⁹ hoc remittit. qz iue ciuitatis boies iurare non faci ant. vt. §. e. §. bec sunt noia. **Gal.**

Ego. hic impator idē iurat r ipē idē in animā suā hoc iurare facit vt h. r. §. i pace. §. hoc itaqz simi le. §. de forma fide. c. tibi. domino. Vel dic nō iurat idē: sed aliū latiam eius. vt. d. §. hanc itaqz. r inuit. l. pr. ibi inter nūcios. Vel dic qz h est sacramētum quod fit p

rectores ciuitatū qui fuerunt i potestate principis. ar. §. e. §. beāt sunt ciuitates r loca superius notata. est iura mētum quod fit per ciues ciuitatum societatis lōbardie se qntia vō sunt sacramēta rectoz ciuitatis lōbardie seu societatis ecrū. Scripto. fm hoc habes ēt hic ar. qz bec est lex scripta qz dic vt. §. diximus. **Qdof.** **Ad** dicit qd enim maior pars facit tota. vniuersitas fecisse videtur. vt. ff. ad mu. l. quod maior. odo. Nota ergo qz illd qd facit maior pars collegiatorū seu cōfederatorūz minorū parte cōtradiciente. ratum quo ad omnes debēt haberi qz omnes collegiati redigunt ad instar vnus corporis. quod est nō. ex his. l. que pertinent ad totum corpus li ge. r ille qui ē nobilior r potentior i liga ille intelligit su perior ad cōuocandum alios ar. ff. de iude instrumē. l. si. r. c. j. de ma. r obe. per **Inn.** **Precepta.** Sed quomodo possunt precepta iniungere principi cū maior sit: r minor i maiorem nō habeat iperū? Rūdeo vt nō. ff. de iurisdī. om. iudi. l. ē receptū. r sic iperatoz pōt p pactuz obligato riū pferre iurisdictionē p seipuz p bono pacis. vel dic ve rius vt modo dixi. odo.

Triginta annis. Quid ergo erit finitū. xxx. annis? Respondeo de necessi tate ex integro est iuranduz licet hoc bodie nō seruetur. Non autem dicas tempore hoc elapso pacem amplius nō durare cū perpetuo nō ad tempus bec pax cōcedat. vt. §. e. l. §. hanc ergo pacem ad fi. r. §. nos romanorum imperator. odo. Immo ex hoc colligit aperte hāc pazez tēporalem fuisse. nam perpetuum ē quod. xxx. annis du rat. vt insti. de perpe. r temp. ac. odo. imo prima verior. vt. §. e. §. in omni decimo anno. nam bec dictio in omni pēperuitatem tēporis demōstrat. Vel dic qz tempus adijcitur hic iuramēto imperatoris: nō pcessionib⁹ r ali js capitulis pacis. r hoc teneas. Tēpus enim adiectum alicui determinabili determinat solū illud r nō ali d ad cuius determinationē nō est appositū. vt. ff. de contra ben emptio. l. qui fundum. C. quando di. le. ce. l. ex his verbis.

Credentia. Nota hic si tenes qz hoc sit iuramen tum imperatoris qz iperatoz iurat cre dentias lombardorum r societates eozuz: r qz eas non pādet ad eozū detrimētuz. idēz puto i lombardis r co rum fautoribus qz hoc idem principi iurent. cū magna secreta ab vniuersis imperio debeantur. vt. C. de operis publi. l. quicūqz locus. r secreta regis abscondere bonū est. vt in lombar. de his. qui secreta regis fraudulenter inquirunt in fin. Secreta enim domini subditis merito cōmittuntur. vt argu. C. de prox. sacro. scri. l. proximos lib. xij. r qz iurent habes argu. extra de iure iurā. ego eiz episcopus. r. §. de noua forma fide circa fin. Sed que dicantur secreta siue credentia? Rūdeo ea que vulgus ignorat. vt argu. ff. de his qui deie. vel effu. l. j. §. summa eum vtilitate. r amodo si contra faciant vident venire contra pacem r iuramētum suū r ita pace carere debēt: vt alias de vasallo dicitur qui amittit teudū si creden tiam domini manifestauerit. vt. §. hic pōt eē r. quibus mo. seu. amit. c. i. r frustra implorat legis auxilium qui i eam cōmittit. vt. ff. de mi. l. auxiliū. **Qdof.** Et predi ctis apparet qz si antiani alicuius ciuitatis iurauerunt tenere aliquam credentia: r aliquis eozum reuelat eas in damnū cōmunitatis qz debz ab officio remoueri. Et nota qz quādocūqz imponitur bec pena remotionis du rante officio potest cognosci de crimine. nam si expecta remus sinez officij frustra fietz amotio. vt. C. ad. l. iul. repe. l. iubemus.

Die lune. r. i. excunte ianuario. No ta qz olim notarij ita scribebant. ratiōe maioris certitudinis quia si nō adijcitur intrante vel excunte ē dubium. quia quod pluribus modis exponi pōt ē equiuocū. vt no. ff. de

de ver. oblig. l. quoties i stipul. ambigua. Quid ergo si instrumentum dicit actum. xj. die ianuarij: et non dicit intrante vel exeunte mense? Respondeo siquidem apponit proprium nomen dicitur: puta actum die lune. xj. ianuarij satis apparet ex ipsa scriptura ut h. Si autem non apponit nomen proprium potest dubitari. Donec enim quod testes dicunt. xj. die intrante mense ianuarij partes fuerunt alibi. Ex aduerso videtur quod ista probatio non concludit de necessitate. Queritur ergo verum dicitur testes reprobatis instrumentum? et videtur quod non: quia sicut debemus saluare testes ne in falsum incidant: ita et instrumentum et testes. ut extra de test. si. cum filij. Item dicta testium debent interpretari in meliorem partem. ut notat Inn. i. c. dudum. el. ij. extra de elec. Item cum testes sint inducti ad probandum et non probent de necessitate debent interpretari contra producentes. ut extra de pba. c. i. pntia. et c. cum casus de rescrip. per Inn. et de testi. cum clamor per Ber. et i. c. vlti. de codi. appo. p. Ber. nisi in causa fauorabili. ut ff. de man. l. strepe. et in. c. ex litteris. de p. ba. et de reg. iur. i. ambiguis cum si. In contraria videtur quod istud instrumentum secundum eorum versus tabellionum probat. de. xj. die intrante mense. Et ergo probatio reprobat ergo reprobatum est instrumentum: non enim ista est presumptio sed contra intellectum vulgi: et non ob. quod non. ff. de pac. l. iur. g. §. quod tere. et quod notat Inn. i. c. innotuit de eo qui sur. or. susce. non enim dicitur certum quod certa interpretatione semper habuit. ar. ff. de sur. instru. l. cum delandis. §. asina. Et est notandum quod ad hoc ut ista equiuocatio cesset in litteris apostolicis apponitur nonas idus vel chaalédas ubi talis dubitatio incidere non potest. ut. j. eo. §. si. In pntia hic habet ar. expressus quod testes debent scribi et poni in prima parte instrumenti. et hoc hodie seruant tabelliones nostri temporis. Alij quod in fine ut videantur interfuisse contractui totum. Et dicitur Tu dicit quod si debent se subscribere debent eorum nomina et subscriptiones poni in si. ut. C. qui testa. fa. pol. l. hac consultissima. §. pe. ibi dum dicit. et in si. et. Et hoc patet ex ipso vocabulo: quod dicitur subscriptio non prescriptio. sic et tabellio dicitur se subscribere in fine sed signum suum possit apponere non tam in principio quam in fine. Illud certum est quod instrumenta habere suas proprietates. Et per hoc dicitur quidam quod ibreuiatura non probat: quod non est ibi subscriptio et signum. ut notat Ja. de are. C. de fide instru. l. scrus. p. Bar. ff. de testa. l. ad testium. §. siquis. et dicitur extra de si. instru. c. cum. p. tabellio. et in aut. ut ppo. no. ipera. §. j. col. v. et. C. de tabular. l. gnali. li. x. Et si iuenit ibreuiatura an presumat ibreuiatura testibus lecta: non. ff. de leg. iij. l. fideicommissa. §. j. et facit. ff. de testa. mili. l. luti. Illud est certum quod vna scriptura iuuat et interpretatur aliam. ut ff. de ed. l. siquis ex argetarijs. §. si initium tabularum. et de peri. bere. l. vtru.